12. Vir multùm jurans implebitur iniquitate, et non discedet à domo illius plaga.

13. Et si frustraverit, delictum illius super ipsum erit : et si dissimulaverit, delinquit dupliciter :

14. Et si in vacuum juraverit, non justificabitur : replebitur enim retributione domus illius.

15. Est et alia loquela contraria morti : non in-

‡ 8. Le grec de l'édition romaine lit simplement : Le pécheur, le médisant et le superbe y trouveront des sujets de chute, *dans les paroles de leurs lèvres.*

‡ 10. Gr. litt. et ne prenez point l'habitude de nommer le *Dieu* saint.

‡ 11. C'est le sens du grec.

‡ 13. Gr. S'il néglige ce qu'il a promis.

Ibid. C'est le sens du grec.

‡ 14. En jurant pour des choses de peu d'importance, ou sans dessein de tenir son serment.

Ibid. C'est le blasphème contre Dieu.

‡ 15. Litt. qui est en parallèle avec la mort; ou, selon la leçon présente du grec : qui est revêtue de la mort. La plupart des interprètes entendent ceci du blasphème qui étoit puni de mort, et qui étoit si odieux, que l'on avoit même horreur de le nommer.

veniatur in hereditate Jacob.

16. Etenim à misericordibus omnia hæc auferentur, et in delictis non volutabuntur.

17. Indisciplinatæ loquelæ non assuescat os tuum : est enim in illâ verbum peccati.

18. Memento patris et matris tuæ : in medio enim magnatorum consistis :

19. Ne fortè obliviscatur te Deus in conspectu illorum, et assiduitate tuâ infatuatus, improperium patiaris, et malisses non nasci, et diem nativitatæ tuæ maledicas.

20. Homo assuetus in verbis improperii, in omnibus diebus suis non erudietur.

21. Duo genera abundant in peccatis, et tertium adducit iram et perditionem.

22. Anima calida qua-

se trouve jamais dans l'héritage de Jacob.

16. Car ceux qui servent Dieu, sont éloignés de tous ces vices ; et ils ne s'engagent point dans ces excès.

17. Que votre bouche ne s'accoutume point à des paroles indiscrettes ; car il s'y trouvera toujours du péché.

18. Souvenez-vous de votre père et de votre mère, lorsque vous êtes au milieu des grands ;

19. De peur que Dieu ne vous oublie devant ces grands mêmes, et que devenant insensé par la trop grande familiarité que vous aurez avec eux, (vous ne tombiez dans l'infamie ; que) vous ne souhaitiez alors de n'être point né, et que vous ne maudissiez vous-même le jour de votre naissance.

20. L'homme accoutumé à dire des paroles outrageuses, ne se corrigera jamais. *2. Reg. xvi. 7.*

21. Deux sortes de personnes pêchent souvent, et la troisième s'attire la colère de Dieu (et la perdition.)